5. De non detrahendis ab ordinario.

Non liceat cuicunque personae Acerensem hominem in jus vocare pro qualibet occasione vel causa nisi coram nobis praelibato Principe loci Domino, nostroque officiali Sedunensi et ministrale loci ordinario, nisi pro bonis extra jurisdictionem Aceris situatis.

6. De potestate donandi.

Liceat vnicuique personae legitimae aetatis et conditionis, mentis et rationis compoti, prout testari ita etiam legare et donare tertiam partem omnium et singulorum bonorum suorum mobilium et immobilium, in testamento vel extra, cum honore et onere, dummodo rite legauerit, juraque nostra alti Domini illaes remanserint, hac tamen elucidatione, vt in casibus manus mortuae illam scilicet tertiam partem donare et legare liceat, quam albergando nostra liberalitate gratuito condonare solemus, et non aliam, quae quidem tertia pars donata eo casu vna cum reliquis duabus tertiiis partibus conjunctim taxabitur, omnibus dolo et fraude semotis.

7. De successione indiuisorum.

Homini ab intestato decedenti succedunt liberi legitimii a proprio corpore procreati, et illorum defectu pater et mater, fratres et sorores, si et dum indiuisi cum defuncto fuerint, hac tamen declaracione, quod parentes, id est pater et mater, cum fratribus et sororibus defuncti aequaliter per capita succedere valeant in omnibus bonis mobilibus et immobilibus, nullo habito respectu vnde et a quo latere bona prouenerint. Hac etiam addita declaracione, quod nepotes et neptes cum patruis et auunculis ac amitis aequali portione jure representationis per stirpes, non autem per capita, trahere et succedere possint, dum et quamdiu vt praest indiuisi cum defuncto fuerint.

8. De successione parentum.

Deficientibus liberis legitimis, fratribus et sororibus defuncti indiuisis, tunc succedunt pater et mater in omnibus

bonis suorum liberorum praedefunctorum, siue diuisi fuerint siue indiuisi, idque ex liberali nostro indulto, nisi nostris et mensae nostraes episcopalis aduersaretur juribus.

9. De successione illegitimorum.

Liberi illegitimi et bastardi succedunt in omnibus bonis suaे matris aequali portione cum legitimis liberis a legitimo thoro natis, vel etiam totaliter, legitimis liberis defientibus.

10. De albergamentis.

Bona omnia tam mobilia quam immobilia diuisorum sine liberis legitimis a proprio corpore procreatis decedentium Nobis praelibato Principi et Domino vigore manus mortuae echeuta deuoluuntur eaque instante nostro procuratore fisco per ministram et juratos loci taxentur et referentur, factaque, si necessarium fuerit visum, taxae ad instantiam eiusdem fisci nostri remissione proximioribus in gradu consanguinitatis tam ascendendo quam descendendo, nullo respectu lateris a quo promanarunt habito, albergantur, dummodo illi proximi-ores consanguinei infra sex hebdomas a morte defuncti numerandas legitime se Nobis Domino aut nostro procuratori fisco albergaturos praesentauerint ; sin minus, elapsis iisdem sex hebdomadis et nulla per proximiores praesenta-tione facta, talia echeuta bona pro nostro Principis benepla-cito albergari possunt.

11. De usufructu.

Vsusfructus per superstitem conjugum percipitur et possi-detur in omnibus et per omnia ad mentem patriae nostraes Vallesii statutorum, juribus tamen nostris manus mortuae illaesis remanentibus.

12. De priuatione communarii.

Mulier tam virgo quam vidua, si extraneo aut alteri quam communario Aceris nupserit, eo ipso actu cadit a jure communarii, alias autem vtriusque sexus et cuiuscunque con-ditionis dicti loci communarius, si quid verbo vel opere contra communitatem Aceris egerit siue machinatus fuerit, in ban-num a Nobis alto Domino edendum incurrit et consensu nostro Principis interueniente jure communarii priuatur.

Quos quidem supra scriptos libertatum et usuum articu-los fide dignos visos et probatos ac hucusque usitatos Nos Episcopus et Dominus Aceris praelibatus liberali animo pro-

Nobis et nostris successoribus confirmauimus et corroborauimus, prout harum serie nostra auctoritate admittimus, concedimus et approbamus atque inuiolabiliter obseruatos iri volumus, mandamus et injungimus.

Datum Seduni in castro nostro Majoriae die vigesima martii anno Domini millesimo sexcentesimo vigesimo quarto, sub appensione sigilli nostri et notarii subsignatione in eorum fidem indubiam et veritatis euidens testimonium interpositis, praesentibus ibidem egregiis et prudentibus Joanne Piemont ciue Sedunensi capitaneo Martigniaci, Joanne Columbino Sti Mauriti Agaunensis, notariis et aulicis nostris, honesto Joanne Fabri ministrali nostro Aceris, Michaele Mounet sindico et Jacobo Mollet predicti loci Aceris in testes sump-tis, atque Joanne Vdredo ciue et notario Sedunensi nostroque inferioris Vallesiae procuratore fiscali praemissorum stipulatore subsignato, die annoque premissis inuictissimo Ferdinandō imperante.

Per Reuerendissimum et illustrissimum
Principem et Dominum, Dominum Epi-scopum praelibatum, vt preeest, admissum
et concessum.

Johannes Vdretus,
notarius publicus.

Nr. 555.

Gleiche Urkunde für Nendaz wie Nr. 475 für St. Maurice.

Sitten, 1575, December 16.

(Notarialisch beglaubigte Copie vom Original, auf dem Staatsarchiv zu Sitten.)

Der Eingang ist identisch mit demjenigen der Urkunde für St. Maurice, oben Nr. 475, mit den daselbst angegebenen Abweichungen.

Primum capitulum.

De modo succedendi directe.

Bona personae decedentis ab humanis intestatae perue-niunt ad liberos suos legitimos a proprio suo corpore pro-creatos superstites, et si non relinquat liberos legitimos, pater et mater ipsius defuncti aequaliter cum aliis fratribus et sororibus defuncti vtroque latere iunctis aequalibus portioni-bus eidem defuncto succedunt in omnibus suis bonis mobilibus et immobilibus, et hoc ad mentem et formam articuli liber-tatis et franchisesiae dictae communitati concessae.

Deficientibus autem patre et matre, fratribus et sororibus defuncti, tunc personae ab intestato decedenti succedere debent proximiores in gradu, nullo habito respectu vnde aut a quo latere ipsa bona processerint.

Cap. II.—VI. *übereinstimmend mit St. Maurice.*

(Cap. VII.) **D e v s u f r u c t u v i r o r u m e t m u l i e r u m .**

Coniux vtriusque sexus alterum superuiens quibuscumque bonis suae coniugis sine liberis legitimis a suo corpore procreatis superstribus decedentis ad humanam eius vitam vti et per vsumfructum frui et gaudere poterit omnibus bonis sui coniugis defuncti cum honore et onere. Existentibus vero liberis legitimis superstribus, duntaxat medietate bonorum defuncti vtitur cum semiparte onerum. Hac addita declaratione, quod si vir defunctus relinquat liberos legitimos vel illegitimos, quod vxor vsumfructum pro medietate tenens etiam onera educationis liberorum sui quondam mariti vna cum reliquis oneribus pro medietate supportet.

Item quod si mulier vsufructuaria impudice et inhoneste post obitum sui quondam viri vixerit, eo ipso casu vsumfructum suum committat.

Cap. VIII. *bis zum Schluss identisch mit St. Maurice ausser den kleinen bei Nr. 475 angegebenen Aenderungen.*

Nr. 570.

Bestätigung alter Gewohnheiten zu Conthey hauptsächlich Erbfolge betreffend durch Bischof und Landrat anlässlich der Einführung der Statuten von 1571.

Sitten, 1577, December 16.

(Copie auf dem Staatsarchiv zu Sitten.)

Nos Hiltebrandus de Riedmatten Dei et sedis apostolicae gratia Episcopus Sedunensis, Praefectus et Comes patriae Vallesii, nos quoque Anthonius Mayenchet Balliuus atque dilecti Oratores patriae iam dictae septem desenorum subnominati videlicet Petermandus de Platea banderetus, Mauritius Vualdin castellanus, Philippus de Torrente capitaneus deseni, Bartholomaeus Merotten, alias capitaneus militiae, Dominus Maxchari, Bartholomaeus de Vex capitaneus Sauisiae, pro et nomine ciuitatis et deseni Sedunensis, Franciscus de Platea castellanus et banderetus, Stephanus Curtoz pridem signifer

militiae, Thomas Sapientis signifer Anniusii, pro deseno Sirri, Jacobus Brunier maior, Johannes de Cabanis capitaneus deseni, Bartholomaeus Allet maior, nomine deseni Leucae, Theodulus Kalbermatten maior et banderetus, Johannes Roten pridem gubernator castellanus Martigniaci, Gilliarus Mattishz capitaneus deseni, Christianus Netztchen maior Morgiae, pro deseno Raroniae, Johannes Inalbon pridem balliuus nunc castellanus, Nicolaus En Eyz nuper capitaneus, Johannes Anthenmatten alias castellanus, Nicolaus Sterrez maior in Schouson, pro et nomine deseni Vesiae, Petrus Streler capitaneus et castellanus inferioris Castellionis, pro deseno Brigae, Matthaeus Schiner capitaneus deseni, Nicolaus Binderbotten alias castellanus gubernator, Melchior Fabri, Johannes in Superiori Villa olim maiores, Martinus Jost notarius, nomine deseni Conschiae, Seduni ad consilium generale et ordinarium celebrandum pro reipublicae nostrae negotiis consultandis et administrandis vniuersaliter congregati serie praesentium fidem facimus vniuersis et singulis quibus expedit, quod cum fideles et dilecti homines subditi nostri castellaniae Contegii hisce superioribus annis diuersis repetitis vicibus humiliter institerint, quatenus libertates et franchises ipsorum praedecessoribus olim per illustres Sabaudiae comites et duces concessas etiam sibi et eorum successoribus confirmare et ratas habere vel nostro beneficio et liberalitate nouas a veteribus non multum discrepantes beneuole elargiri et sibi impertiri dignaremur, pendente itaque deliberatione nostra super requisitione iam dicta per Dei optimi maximi gratiam et inspirationem feliciter contigit, quod nos accedente vnanimi voto et suffragio communitatum omnium septem desenorum antiqua patriae nostrae statuta diligenter et exacta reuisione, etiam amplificatione correxiimus ac in meliorem atque formaliorem ordinem redigimus et eadem pro nobis et successoribus nostris authentica sigillorum appensione approbatione confirmauimus, et quorum statutorum vsu prima statim fronte tantam et adeo copiosam frugem circa iustitiae cultum, virtutum incrementum, scelerum correctionem, litigiorum abbreviationem ac totius reipublicae vtilitatem in dies promanare et emergere perspeximus, vt non abs re nec alienum ab officio et munere nostro esse duxerimus, eadem statuta et instituta nostra fidelibus et dilectis nostris a Morgia Contegii inferius communicare et eosdem hortari vt in posterum iisdem legibus, quibus et nos et tota Superior Vallesia vtitur, contentari et se submittere vellent.

Cum vero inter reliquas communitates etiam dilecti sub-

diti nostri castellaniae Contegii praedictae, intellecta mente et voluntate nostra, se morigeros et obtemperantes iussibus nostris exhibuerint statutaque ipsa prout reliqui subditi grato animo acceptauerint, interim tamen non neglexerunt nos intimis precibus exorare, vt praenarratis statutis non obstantibus saepe petitas libertates et franchises necnon has subscriptas exceptiones in statuta praedicta ipsis admittere, obseruare et de nouo confirmare non dedignaremur.

Comparentibus itaque coram nobis nobilibus honestis et probis viris inferius nominatis tanquam syndicis et ad hunc effectum nomine communitatis totius castellaniae Contegii missis et delegatis procuratoribus et nunciis ad diem praesentem pro audienda mentis nostrae declaracione remissis, videlicet Johanne Bersod castellano et bandereto nostro, Johanne de Vergeriis alias maiore, capitaneo, Petro Boremoo, Petro Buttis olim saltheriis, Francisco Germaneydo, Matthaeo Ducis, Johanne Davens, Seuerino Guynchoz, Francisco Coppey et Francisco Formandy, pro quarto burgi Platheae et Plan Contey, Aymone et Georgio Deyserix, Henrico Benset, Bartholomaeo Deyserix, Bartholomaeo Boiardi, Johanne Hudry, Vulliermo Cudrey et Claudio Galliei, pro quarto Udri et de Magnoz, Petro, Jacobo et Henrico Sauthier, Seuerino Davens, Anthonio Sauthier, Francisco, Petro et Anthonio Sendry, Johanne de Forno, Francisco Courtinaux, Petro Praux, pro quarto Davens et Herdes, Seuerino Dynant et Johanne et Francisco Gitten, Francisco Deysymon, Petro Brugiez, Johanne Donex, Ludouico Fontanaz, Matthaeo, Anthonio et Petro Oggey, pro dimidio quarto de Premlan, Seuerino Hudry, Francisco de Puy, Petro Charreyroz, Johanne Fontanaz, Hudrico Ducis, Francisco Francher, Johanne Coppey, Seuerino Villaz, Anthonio Bortruioz, Anthonio Germaney, Petro Albi, Seuerino Reymondi, Jacobo Ducis, Johanne Dayen, Sebastiano Cherchii, Jacobo Fernandi, Guillermo Dayens, Johanne Reynoz, pro quarto d'Alliomes, quorum omnium nomine quo supra seriosissimis et aequissimis denuoque iteratis requisitionibus animis beneuolis et gratiosis annuere volentes, damus, largimur et concedimus saepe memoratis probis hominibus castellaniae nostrae Contegii et posteritatibus eorundem libertates, franchises, immunitates et exceptiones ac reseruationes in statuta nostra vniuersalia, prout et quemadmodum inferius describitur.

Quas quidem libertates et exceptiones subsequentes in quantum se extendere possunt praememoratis hominibus castellaniae nostrae Contegii per quoscumque obseruari vo-

lumus et iubemus, in ceteris vero quibuscumque casibus hisce articulis non contrariantibus volumus ut vniuersalia nostra statuta praedictis hominibus castellaniae Contegii et posteritati eorumdem abinceps in omni iudicio et extra sint pro lege et sanctione inuiolabili.

Quarum franchisesiarum, reseruationum et exceptionum tenor et continentia est talis, prout in prosubsequenti folio sub cuiuslibet articuli titulo seriatim describitur.

Explicit praefatio.

Art. 1. De libertate et facultate testandi.

Omnibus et singulis vtriusque sexus personis et hominibus praementionatae communitatis et castellaniae Contegii, legitimae aetatis et procreationis et ab omni conditione talliabilitatis liberis et ad testandum capacibus liceat de bonis suis mobilibus et immobilibus sitis et existentibus intra confines castellaniae Contegii tam testamentaliter donatione causa mortis quam donatione inter viuos seu per codicillos vel etiam in defectu notariorum simpliciter sine scripturis coram testibus fide dignis dare, disponere et legare ad eorum beneplacitum, obseruata tamen dispositione iuris ciuilis circa legitimationem veri heredis et ceteras solemnitates requisitas. Hac subiuncta exceptione, quod parentibus non licitum sit ipsorum filios legitimos exhereditare vltra legem et mentem statuti nostri, nisi illi filii conuincantur esse ingrati, id est committentes aliquod delictum, ob quod secundum iuris ciuilis sanctionem hereditate parentum licite priuari queant, quem reatum filiorum testator in casu exhereditationis in suo testamento expresse specificare debet.

Art. 2. De substitutionibus.

Quoniam secundum ius ciuile et diutius obseruatum vsum in tota castellania Contegii substitutiones sunt et fuerunt suis veris heredibus fieri admissae, liceat igitur cuilibet personae praedictae communitatis in suo testamento substituere suis liberis legitimis heredibus institutis *u. s. w. gleichlautend mit St. Maurice (oben Nr. 475) Cap. III.*

Art. 3. De donationibus in testamento seu alias factis.

Si quis alicui personae certam partem bonorum suorum siue etiam omnia bona sua donauerit, dicendo: talia bona huic tali dono post meum ab humanis decessum, tunc si talis donatarius ab huiusmodi saeculo migrauerit ante donatorem nullis sibi relictis liberis legitimis aut liberorum liberis,

tunc talis donatio nulla sit et reuertatur donatori et suis heredibus.

Art. 4. De institutione dotis filiarum legitimarum.

Conceditur parentibus ut in contractibus matrimonialibus suarum filiarum legitimarum seu alias per donationem ultimarum voluntatum filiabus suis dotem pecunialem pro iuribus suis paternis et maternis ac legitimae constituere valeant; qua institutione dotis mediante dictae filiae et earum heredes super bonis suorum parentum tenore contractus cessis et quittatis aut alias pro dote in testamento dispositis nihil aliud praeter dotem ipsam petere et exigere habeant, saluis et reseruatis legitimis excheutis tam per mortem parentum quam aliorum consanguineorum ab inceps eueniendis.

Art. 5. De eadem dotis institutione tam filiis quam filiabus facta.

Admittitur praeterea parentibus seu patribus habentibus quamplures liberos legitimos masculos et femellas, quatenus in eorum ultima voluntate disponendo de suis bonis aliquibus suis liberis masculis et femellis certam dotem pecunialem seu aliquam partem bonorum suorum nomine dotis et portionis hereditatis instituere valeant, et quod talis dotis institutio siue per contractum matrimoniale siue per testamentum aut ordinationem ultimae voluntatis facta valeat et viribus subsistat; hoc cauto, quod patres filios suos legitimos bonis suis non possint priuare ultra statutum supra dictum.

Art. 6. Cui vel quibus sit instituenda legitima.

Testator quicumque non tenetur aliis quam suis heredibus legitimam instituere. Sui vero heredes dicuntur hi qui ab ipso in legitima linea descendunt; quibus deficientibus etiam in numero suorum heredum annumerantur pater et mater. Alios vero praeter hos, sicut fratres, sorores, agnatos, cognatos atque consanguineos a linea ascendentis et descendenti procedentes testator nisi sponte velit legitimare non tenetur.

Art. 7. De modo succedendi directe.

Bona hominis franci et liberi et in legitimo matrimonio nati decedentis ab humanis ab intestato perueniunt ad suos liberos legitimos a proprio corpore suo procreatost superstites, et si non relinquat liberos legitimos, pater et mater ipsius defuncti cum aliis fratribus et sororibus ipsius defuncti utroque latere iunctis aequalibus portionibus eidem defuncto succedunt in omnibus suis bonis mobilibus et immobilibus.

Deficientibus autem patre et matre, fratribus et sororibus defuncti, tunc personis ab intestato decedentibus succedere debent proximiores in gradu, nullo habito respectu vnde aut a quo latere eadem bona processerint, vsque ad quartum gradum consanguinitatis inclusue.

Art. 8. Viri succedunt in bonis mobilibus suarum vxorum liberos non habentium.

Gleichlautend wie St. Maurice (oben Nr. 475) Cap. VIII.

Art. 9. De usufructu.

Coniux vtriusque sexus alterum superuiuens bonis quibuscumque sui coniugis sine liberis legitimis a suo corpore procreatis superstibus decedentis vita sua durante per usum-fructum frui et gaudere poterit cum honoribus et oneribus; relictis vero per defunctum liberis legitimis superstibus, superuiuens coniux duntaxat medietate bonorum defuncti vtatur (cum honore et onere seu) cum semissa onerum supportatione.

Art. 10. De protestatione ususfructus.

Gleichlautend mit Cap. XI von St. Maurice bis zu den Worten aut ab heredibus mulieris defunctae requiratur, dann heisst es hier weiter: tunc enim tenebitur ad recognoscendum et ad faciendum inuentarium bonorum quibus vti vult infra sex hebdomadas immediate sequentes. Der Schlussatz des Art. 11 von St. Maurice dagegen fehlt hier.

Art. 11. De aetate legitima et praefinita matrimonium contrahentibus.

Gleichlautend mit St. Maurice Cap. XIII.

Art. 12. Qualiter inquisitiones sint facienda.

Contra homines castellaniae Contegii praedictae inquisitio nulla fiat absque denunciatione praecedente, nisi in casibus criminalibus, in quibus sine denunciatione inquire possit.

Art. 13. Debita delinquentium de eorum bonis emendentur.

Si quis ob sua demerita et forefacta a patria relegatus vel ad mortis supplicium condemnatus extiterit, vnde bona illius confiscarentur, tunc in primis expensae iustitiae, inde debita creditoribus de bonis illius delinquentis soluantur, et quod supererit demum domino applicetur.

Art. 14. De recipiendis burgensibus siue communariis.

Si forensis et extraneus mensae nostrae episcopalis Sedunensis vel etiam dominis patriotis nulla seruili conditione adstrictus per burgenses castellaniae Contegii accedente consensu gubernatoris Sti Mauritii pro tempore existentis in comburgensem et communarium Contegii receptus per dominum suum intra annum et diem a data receptionis repetitus non fuerit, is abinde verus burgensis habeatur et iisdem privilegiis prout reliqui burgenses vtatur et abinceps amplius repeti non possit. Intragii vero, quod per nouos burgenses dabitur, medietas gubernatori nostro, residuum communitati applicetur.

Art. 15. De institutione sindicorum seu procuratorum.

Admittitur praedictis burgensibus et hominibus eiusdem communitatis, dum et quotiens voluerint deputare et eligere sindicos et procuratores, qui de bene administrandis rebus et negotiis publicis dictae communitatis in manibus castellani illius loci iuramenta praestare debeant; qui etiam de passuis, nemoribus et aliis rebus communibus cum iis qui secum participare solent, ordinare possint, reseruato quod de dictis bonis communibus nihil inter se diuidere neque sibi quicquam particulariter appropriare debeant absque consensu Dominorum.

Art. 16. De mensuris et ponderibus.

Mensurae bladi et vini necnon pondera iustificantur et moderentur per gubernatorem nostrum Sancti Mauritii Agauensis de consilio et in praesentia castellani et iuratorum ipsius castellaniae.

Art. 17. De nundinis tenendis.

Admittitur praedictis hominibus praedictae castellaniae Contegii, vt annis singulis die prima mensis maii possint et valeant in burgo illius loci tenere et celebrare nundinas publicas. Ementes autem soluere debebunt vendas assuetas de et pro rebus emptis, quas castellanus recuperare teneatur, qui pro suis laboribus ex eisdem percipiat tertiam partem, residuum tradat domino gubernatori nostro.

Art. 18. De contributione onerum communium.

Omnes et singuli praedictae communitatis et castellaniae Contegii burgenses et communarii et inhabitantes secundum requantias¹⁾ assuetas ad omnia onera communia contribuere teneantur.

¹⁾ Requestas?

Conclusio.

Prohibetur praememoratis hominibus castellaniae nostrae Contegii, ne imposterum aliqua noua statuta et arresta facere habeant cedentia in praeiudicium Superioritatis et Principatus nostri personarumque a Morgia Contegii superius residentium, sine praescitu et voluntate dominorum suorum vel gubernatorum eorumdem. Concedentes eisdem hominibus, vt abinceps beneficio supradictarum libertatum, franchisesiarum et declarationum in omni iudicio et extra se tueri et iuuare valeant, in reliquis autem causis et negotiis, de quibus superius nulla fuit facta mentio neque declaratio, recurrent et posthac vtantur statutis nostris generalibus nouissime restauratis et stabilitis, quae ipsis pro stricta lege, viuendi norma et imitandi scopo sint praefixa et iniuncta, iuribus tamen nostris quibuscumque alterius ratione in praemissis salvuis et illaesisis semper remanentibus.

In quorum praemissorum omnium firmitatem et robur ac euidens veritatis testimonium praesentes ad perpetuam rei memoriam appensione sigillorum praelibati Reuerendissimi Domini nostri Sedunensis Episcopi et praefati Balliui nostri atque generalis consilii secretarii manuali subsignatione fulcitas et confirmatas fieri et supranominatis sindicis sic requirentibus expediri iussimus.

Datas Seduni in castro nostro Maioriae in praedicta nostra vniuersali congregacione die decima sexta mensis decembris anno Domini millesimo quingentesimo septuagesimo septimo.

Per praelibatum Reu.^{mum} dominum nostrum Sedunensem Episcopum atque magnificos dominos Ballium et Oratores omnium septem desenorum ita concessum et admissum fuit.

Martinus Gunterus
secretarius.

Nr. 597.

Bestätigung alten Gewohnheitsrechts für Vouvry durch den Landrath anlässlich der Einführung der Statuten von 1571.

Sitten, 1578, December 17.

(Nach dem Original, Perg. mit dem an rother Seidenschnur hängenden Siegel des Landeshauptmanns, im Gemeindearchiv von Vouvry.)

Nos Anthonius Mayenchet ballius et oratores omnium septem desenorum patriae Vallesii subnominati, scilicet (folgen

(die Namen), Seduni ad generale consilium nostrum celebrandum congregati . . . (die Fortsetzung fast wörtlich gleich wie in Nr. 475, bezüglich Angebot des Landrechts von 1571 an die Leute des Gouvernements von Monthey und deren Bedenken, und in Folge davon) comparuerunt coram nobis honesti et probi viri Johannes Sovy sindicus, Hyppolitus filius quondam Petri Melley associati eruditio viro Johanni Denuce notario et castellano tanquam procuratores et nuntii propter infra-scripta peragenda per homines totius communitatis et parrochiae Vuriaci specialiter deputati et missi, qui quidem non minibus praemissis cum ingente et humili gratiarum actione, intellecta sana beneuola voluntate et gratiosa intentione nostra praementionata statuta et capitula acceptauerunt et approbabauerunt, reseruatis et exceptis certis eorum legibus et consuetudinibus ab aevo citra in praedicta communitate Vuriaci vsitatis, quas scripto traditas per seriem articulorum ipsis etiam abinceps ratas haberi, confirmari et obseruari humiliter requisierunt. Nos itaque balliuus et oratores prae-fati exceptionibus et articulis nobis pro parte . . . hominum . . . Vuriaci porrectis visis et examinatis . . . articulos et exceptiones subsequentes communitati Vuriaci admittimus, largimur et concedimus, ita vt nostra statuta iis praeiudicare non possint nec debeant, vt ecce:

(1.) Primo quod bona cuiuslibet personae dicti loci Vuriaci ab omni talliabilitate et conditione¹⁾ liberae decedentis ab humanis intestatae legitima et recta successione deueniant suis liberis in legitimo thoro natis superstitibus. In bonis vero mulierum omnes eorum liberi tam naturales et illegitimi quam etiam legitimi aequali portione et indiscriminatim succedant; deficientibus vero liberis succedere debeant pater et mater defuncti vel alter eorumdem superuiuens cum fratribus et sororibus eiusdem altero laterorum (sic) iunctis superstitibus, sic tamen vt fratres et sorores paterni et paternae in bonis paternis et iis qui paternorum bonorum naturam habent ad formam statuti, et vterini fratres et sorores in bonis maternis et naturam eorundem habentibus succedere debeant. Si vero eidem defuncto intestato non sint pater, mater, fratres vel sorores superstites, tunc eidem succedere debeant patrui et auunculi et in eorum deffectu proximiores in gradu consanguinitatis vsque ad quartum gradum inclusiue, ita vt bona paterna paternis, materna vero maternis here-

¹⁾ So das Original. Sollte aber nicht servili zu ergänzen sein? Vgl. gegen Ende dieser Franchise die entsprechende Formel.

dibus, prout hactenus in perpetuo vsu fuerunt, deuoluantur, reservatis bonis quae alicui praecedenti substitutioni subiicerentur.

(2.) Item cuilibet personae loci Vuriaci existenti legitimae aetatis et capacitatis liceat de bonis suis disponere, testari et ordinare ad eius voluntatem tam inter suos liberos quam alios heredes, dotem et portionem pecunialem suis filiabus pro omni iure earum successionis paternalis instituendo et alias testando, prout eidem testatori placuerit, dummodo limites legittime testandi ad formam dispositionis iuris ciuilis non excedat. Sub hac addita lege, quod parentibus id est patri et matri licitum non sit exhereditare eorum filios nisi euento aliquo casu in statutis expresso, quo mediante a hereditate deiici possint.

(3.) Item quod substitutiones factae in testamentis tam virorum quam mulierum dictae communitatis Vuriaci obseruari firmitatemque et efficaciam habere debeant vsque ad tertiam substitutionem tam inter liberos suos quam alias personas, sic tamen quod heres substitutus habens liberos legittimos ex suo corpore procreatos superstites, postquam ad aetatem viginti quinque annorum peruererit, de suis bonis aliud validum condere possit testamentum, cui prius facta substitutio praeiudicare non valeat. Substituti vero, qui liberos legittimos superstites post se non relinquant, de bonis substitutis testari aut ad voluntatem substituentis excedere non possint, hoc etiam addito, quod bona substituta vendita heres propriarius vel substitutus repetere non queat neque substitutio aliqua fieri possit in praeiudicium alti Domini.

(4.) Item quod bona mobilia quaecunque vxorum post matrimonium contractum et consumatum decedentium sine liberis superstitibus ex vsu et ipso iure pertineant eorum maritis, nisi accideret dictas vxores non esse proprietarias, sed earum dotem et hereditatem constare in pecuniis promptis, pro quibus eisdem per virum nondum esset facta assignatio vel assecuratio, eo tunc illae summae pecuniales non debent in sortem bonorum mobilium computari, sed tenent naturam bonorum immobilium. Superuiuenti vero mulieri bona sua mobilia per heredes defuncti mariti restitui debent.

(5.) Itemque mulieres quae per viros testamentaliter tutrices suorum liberorum instituuntur, ad administrationem huiusmodi tutelae admitti non debeant nisi mediante confectione inuentarii et redditione computi et adhibitione duorum ad minus reconsiliariorum, sine quorum consilio aliqua pacta de bonis eorumdem suorum liberorum inire aut concludere non possint, sub poena nullitatis huiusmodi contractus. Talis

propterea tutelae administratio admitti debeat duntaxat quamdiu eadem tutrix in modesto et pudico viduali statu permanserit et non ultra, quacunque potestate sibi per maritum defunctum tenore sui conditi testamenti, quod nihilominus in aliis suis clausulis obseruetur, attributa non obstante.

(6.) Item quoad vsufructum in dicta parrochia Vuriaci abinceps hunc ritum obseruari volumus, quod vir superstes omnibus bonis immobilibus vxoris suae sine liberis superstibus legittimis defunctae eius vita durante sub debito inuentario vti possit, si vero ipsa coniunx praedefuncta relinquat liberos, vir medietate duntaxat eius bonorum vtatur. Mulier vero vidua per eius maritum derelicta, cum vel absque liberis, super bonis defuncti sui mariti suum victum et vestitum secundum eius statum et bonorum facultatem quamdiu innupta manebit assequi aut pensionem annualem loco sui vsufructus ad cognitionem et taxam proborum dicti mandamenti Monteoli absque aliquo onere debitorum sui mariti percipere debebit, vel etiam si malit et praeoptet, poterit dotem et bona sua quaecunque cum debito augmento dotis ad se retrahere et ad eius libitum vita sua durante facere absque alicuius vsufructus protestatione per ipsam vsufructuariam fienda, ita tamen quod augmentum dotis post obitum huiusmodi mulieris ad heredes constituentis ipsam dotem reuertatur.

Quae quidem statuta patriae nostrae pridem instituta sub reseruationibus, articulis et exceptionibus superius declaratis praememoratis hominibus communitatis Vuriaci ex nunc in antea pro stricta et inuiolabili lege tam in iudicio quam extra per quoscunque inconcusse obseruari volumus et iubemus cum et sub praemissis annexa declaratione, quod in facultate testandi, donandi, substituendi et succedendi superius expressa et concessa exclusos et nullo modo comprehensos esse volumus homines extra matrimonium natos nobisque vel tertio tallibilitate vel alia quauis seruili conditione subditos.